Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 289/2025

Venho, por meio deste, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, após a

conclusão da reforma do Colégio Estadual Antônio Carneiro Ribeiro e o retorno das atividades

escolares para suas dependências originais, as salas provisórias construídas no antigo Parque

de Exposições sejam destinadas ao funcionamento do Espaço Cidadão.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo garantir o melhor aproveitamento das instalações
públicas após o uso provisório pela comunidade escolar. As salas construídas no antigo Parque
de Exposições reúnem condições adequadas para abrigar o Espaço Cidadão, serviço essencial
que hoje funciona em prédio alugado, gerando custos contínuos ao Município.

A transferência do Espaço Cidadão para o local indicado permitirá reduzir despesas com
aluguel, otimizar o uso do patrimônio público e melhorar o atendimento à população,
oferecendo um espaço mais amplo e funcional para a prestação de serviços públicos de
cidadania e apoio à comunidade.

Contamos com a atenção e sensibilidade dessa administração para que essa demanda possa
ser atendida com a devida prioridade.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 10 de novembro de 2025.

José Carlos Pereira Leal

Zé Ruim

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T21:09:54-0300